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„Nowoczesne” metody ochrony zdrowia ryb



W praktyce funkcjonują Programy Ochrony Zdrowia Ryb w gospodarstwach które 
wdrażają w produkcji programy certyfikacji i jakości.

W programach można wdrażać różne rozwiązania które są możliwe do wykorzystania 
w gospodarstwie.

W ramach konferencji systematycznie hodowcy są informowani o tym co służy 
zdrowiu ryb.

Co aktualnie funkcjonuje w praktyce hodowlanej!

Dobrze wymyślony i opracowany!

„Nowoczesny”



Odpowiednie modele epidemiologiczne, programy ochrony zdrowia zwierząt i bezpieczeństwa 

biologicznego muszą integrować (łączyć) informacje o środowisku i z różnych obszarów, takich jak:

diagnostyka chorób i identyfikacja patogenów (etiopatoeneza)

reakcja fizjologiczna na patogeny (charakterystyka patogenów)

charakterystyka odpowiedzi układu odpornościowego żywiciela

biomarkery chorób i odpowiedź organizmu na produkty lecznicze

Ocena wrażliwości patogenów na środki bójcze



„Zastosowanie nauki i inżynierii do bezpośredniego lub pośredniego wykorzystania 

organizmów żywych, części lub produktów organizmów żywych, w ich naturalnych 

lub zmodyfikowanych postaciach, w celu dostarczania towarów i usług”

Definicja ta jest bardzo szeroka i obejmuje zarówno zastosowanie technik 

tradycyjnych, jak i technik bardziej nowoczesnych (inżynieria genetyczna, fuzja 

komórek itp.).

Biotechnologia

„Nowoczesny”





„Nowoczesne” jest aktualnie 
doskonalenie metod żywienia ryb

Sięga się po wszystko co może być 
dobre dla osiągnięciach wyników w 
produkcji !

Nowe surowce w żywieniu ryb

Nowe dodatki prozdrowotne

Niedożywiony organizm =podatny organizm



Nowe wyzwania w ichtiopatologii
• Nowe zagrożenia środowiskowe!

• Nowe patogeny!

• Nowe możliwości diagnostyczne!

• A jakie mamy nowe możliwości 
terapii!

Uporządkować to co już wiemy!

Udoskonalić metody diagnostyki!

Zaadoptować nowoczesne metody diagnostyczne w 
laboratoriach diagnostycznych!

Dodać monitoring stanu zdrowia w oparciu o badania 
biochemiczne krwi, tkanek itp!

Rozszerzyć monitoring parametrów wody!

Zwiększyć oddziaływanie na dostępność nowych 
biopreparatów dedykowanych dla akwakultury!

Przeorganizować system świadczenia usług lekarko-
weterynaryjnych!

Kreować potrzebę ustawicznej edukacji lek. wet. oraz 
hodowców, najlepiej wzajemnej!



Grupa metod rozwijanych od 1994 roku, głównie w medycynie ludzkiej



Koncentryczny pierścień diagnozy choroby, 

pokazuje warstwy obszarów diagnozowania 

choroby, takich jak

środowisko, 

społeczność, 

organizm, 

tkanka 

omika (m.in. proteomika, ekspresja genów), 

To jest narzędzie do interpretacji odpowiedzi 
komórek/tkanek





Techniki proteomiczne są jednym z narzędzi i jednym z najciekawszych podejść do 

zarządzania zdrowiem, epidemiologii i badań nad chorobami ryb , w metodach uwagę 

kieruje się w stronę rzeczywistej ekspresji genów oraz produkcji białek

Proteom, czyli pełne uzupełnienie białkowe genomu, to wysoce ustrukturyzowana 

jednostka, w której białka pełnią swoje funkcje komórkowe w czasie i miejscu, w 

fizycznym lub funkcjonalnym powiązaniu z innymi białkami lub biomolekułami 

Podejścia oparte na proteomice dają wgląd w regulację komórek w odpowiedzi na 

patogeny i podczas rozwoju choroby, a także umożliwiaja szybkie i czułe wykrywanie oraz 

identyfikację patogenów.

Aktualnie włącza się do tego obszaru sztuczna inteligencja (AI)



Nowe metody diagnostyczne!



Interakcja między dobrostanem, obciążeniem allostatycznym, podatnością na choroby i 
powtarzającymi się/przewlekłymi stresującymi doświadczeniami ocenianymi przez ryby.



Bodźce stresowe mogą wywołać allostazę adaptacyjną (eustres) lub nieadaptacyjną 
(dystres).
Jeśli stresor będzie się utrzymywał, powrót do pierwotnego stanu 
homeostatycznego (naprawy homeostazy) może być niepełny (a nawet niemożliwy).
W tym przypadku ustalana jest nowo zdefiniowana wartość zadaniowa dla przyszłej 
adaptacji (allostatyczna wartość zadana).
W rezultacie status dobrostanu pogarsza się wraz z upływem czasu i doświadczanym 
stresem.
Na skumulowane obciążenie w procesie adaptacji (obciążenie allostatyczne) składają 
się zatem korzystne stresujące zdarzenia, z którymi ryba jest w stanie sobie poradzić, 
natomiast przeciążenie allostatyczne to stan, w którym stres pokonuje naturalną 
zdolność regulacyjną organizmu, co może wywołać stan braku regeneracji.



Metody diagnostyczne

Pośmiertne – 

z tkanek (mikrobiologiczne, histologiczne i histopatologiczne, molekularne)

Przyżyciowe –

krew, surowica (biochemiczne, mikrobiologiczne, molekularne)

bioptaty i wymazy ze skóry i skrzeli (mikrobiologiczne, cytologiczne, molekularne) 





Obraz skrzeli w preparacie świeżym niebarwionym



Obraz skóry pstrąga tęczowego w  badaniu zeskrobin, preparat świeży niebarwiony



Jak rożnią się wyniki, gdy dodamy nowoczesne 
metody..

Wykrywanie zak. wirusem SAV 3 z krwi lub surowicy u łososia atlantyckiego, 
metody hodowlane lub molekularne pozwalają na wykrycie potwierdzenie co wykryliśmy

Zastosowanie histopatologii w połączeniu z 

podejściem proteomicznym 2-DE pozwoliło na 

przeprowadzenie analizy statystycznej w celu 

sprawdzenia hipotezy, że profil ekspresji 

określonych białek był skorelowany z patologią 

badanych tkanek. Analiza tej zależności pozwoliła 

na prawdopodobną identyfikację tkankowego 

źródła zidentyfikowanych białek surowicy.



Nowe rozwiązania w praktyce, ale od czego zależy to czy będą potrzebne?
Komu powinny być potrzebne?

Standard branżowy służący do sprawdzania i utrzymywania stanu i 
wytrzymałości barier pierwszej linii obrony (skrzela i skora)
Veribarr™ to proaktywne i innowacyjne rozwiązanie dla 
światowego przemysłu akwakultury, umożliwiające monitorowanie 
i utrzymywanie stanu barier pierwszej linii. 
Veribarr™ określa ilościowo produkcję proaktywnego śluzu, 
zapewniając wczesne ostrzeżenia o stanie bariery dla ryb. 
Umożliwia to hodowcy identyfikację źródeł i podjęcie 
odpowiednich działań, zanim wystąpią problemy i śmiertelność.
VERIBARR™ obejmuje następujące 13 gatunków ryb; łosoś, pstrąg, 
labraks, dorada, tilapia, żółty ogon, krewetki, dorsz, halibut, jesiotr, 
panga i sum. 



Interakcja między dobrostanem, obciążeniem allostatycznym, podatnością na choroby i 
powtarzającymi się/przewlekłymi stresującymi doświadczeniami ocenianymi przez ryby.



Jak się okazuje na utrzymywanie dobrostanu i zdrowia ryb mają wpływ

łącznie wszystkie obszary organizacyjne

a zwłaszcza kompetencje, interakcje i relacje społeczne.

Personel hodowli ryb pełni rolę buforów i rzeczników dobrostanu ryb.

To stanowi podstawę także dla możliwości wdrażania nowych metod.



W którym punkcie jest miejsce dla lekarza weterynarii ?



Podsumowując
• Łatwy i szybki kontakt ze służbami weterynaryjnymi

• Współpraca lekarz weterynarii – hodowca ryb w realizowaniu programu nadzoru stanu zwierząt Dostęp 

do najświeższych przepisów i zaleceń weterynaryjnych w sektorze akwakultury

• Pomoc w opracowaniu, wdrażaniu i realizowaniu programu profilaktyki w rybactwie (dobra praktyka 

rybacka) 

• Dostęp do informacji na temat zalecanych preparatów do dezynfekcji i procedur ich stosowania

• Możliwość konsultacji telefonicznych i zdalnych w przypadku problemów zdrowotnych ryb

• Dostęp do szybkiej diagnostyki w przypadku problemów zdrowotnych



Dziękuję za uwagę 

AQSPIN i OPTIVET
aqspin@wp.pl

mailto:aqspin@wp.pl
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